
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA
##numero_data## 

Oggetto: PNRR M1C1 intervento 1.7.2 “rete dei servizi di facilitazione digitale” - progetto 
“Bussola Digitale: Orientiamo le Marche verso nuove competenze digitali” -
Approvazione  regolamento del concorso a premi “facilita e vinci uno smartphone”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare il regolamento del concorso a premi “facilita e vinci uno smartphone”, da 
svolgersi nell’ambito del progetto “Bussola Digitale: Orientiamo le Marche verso nuove 
competenze digitali” – finanziato dal PNRR M1C1 intervento 1.7.2 “rete dei servizi di 
facilitazione digitale”, allegato al presente atto

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Serenella Carota)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;

- Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 
modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n.101;

- Decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale struttura 
presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77;

- Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113; 

- Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii, adottato ai sensi 
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante 
l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone 
da conseguire per ciascun investimento e misura;

- Decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale di ripartizione  delle risorse 
finanziarie, dei punti di facilitazione digitale e del target di cittadini tra le Regioni/Province autonome 
per la realizzazione della Misura 1.7.2 - intervento “Rete di servizi di facilitazione digitale” della 
missione M1 - componente C1 del - PNRR n. 65 del 24/06/2022, ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti il 02/09/2022 al n. 2242

(motivazione)

La Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”, della Missione 1 - Componente 1 - Asse 
1 del PNRR, finanziata dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, si 
pone l’obiettivo dell’accrescimento delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, 
consapevole e responsabile delle nuove tecnologie, promuovere il pieno godimento dei diritti di 
cittadinanza digitale attiva, incentivare l’uso dei servizi online dei privati e delle Amministrazioni 
Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione. L’iniziativa prevede 
attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione nell’uso dell’ICT da parte degli utenti 
nel target di età 18-74 anni, in modo che essi possano raggiungere il livello di base che tutti 
dovrebbero possedere secondo il modello europeo DigComp, il quale definisce le competenze 
digitali minime richieste per il lavoro, lo sviluppo personale, l’inclusione sociale e la cittadinanza 
attiva. Il fine ultimo è quello di consentire ai cittadini un approccio consapevole alle opportunità 
offerte dalla realtà digitale e all’equa fruizione dei servizi online offerti dalle PA centrali e locali.
Con DGR n. 1149 del 19/09/2022 è stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione tra 



3

la Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale - DTD -  della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri per la realizzazione della Misura 1.7.2. L’accordo è stato sottoscritto in 
data 04/01/2023 e, come da comunicazione del DTD – Unità di Missione PNRR - del 01/03/2023, 
è stato ammesso al visto di registrazione digitale della Corte dei Conti n. 502 del 15 febbraio 
2023.
Con decreto n. 288/TDI del 6/12/2022 è stato approvato l’avviso per la presentazione di 
manifestazioni di interesse per la costituzione dell’«Elenco dei centri di facilitazione digitale delle 
Marche» ai sensi della citata D.G.R. 1149/2022, aperto alla partecipazione di Province, Comuni, 
Unioni dei comuni, Unioni montane, Istituti scolastici, Università, Biblioteche e Musei pubblici, 
Aziende Sanitarie Territoriali ed altri enti del servizio sanitario regionale. All’esito dell’istruttoria 
da parte della commissione di valutazione – nominata con decreto n. 62/TDI del 08/03/2023 - la 
graduatoria delle domande pervenute è stata predisposta, e con decreto n. 87/TDI del 
24/03/2023 è stato approvato l’elenco dei Centri di Facilitazione Digitale delle Marche, desunti 
dalla procedura di manifestazione di interesse.
Ad oggi risultano istituiti nel territorio regionale oltre 90 punti di facilitazione (comprendendo gli 
sportelli delle associazioni dei consumatori aderenti per il tramite della sinergia con il progetto 
Digitalmentis del MIMIT). Detti sportelli sono presidiati da 15 facilitatori regionali ed altri 
facilitatori volontari, che svolgono servizi di assistenza e formazione nei confronti degli utenti 
finali.
Nell’ambito dell’attuazione del progetto, al fine di raggiungere a fine 2025 il target prefissato dal 
progetto PNRR 1.7.2 (59.000 utenti unici serviti), può essere utile la predisposizione di strumenti 
che incoraggino l’avvicinamento alle attività ed alle iniziative volte a favorire l’accesso e la 
facilitazione alla cittadinanza digitale. 
A tale scopo  viene promosso  il Concorso a premi “facilita e vinci uno smartphone”, finalizzato 
specificatamente alla conoscenza e diffusione tra i cittadini dei servizi erogati dalla rete di 
facilitazione digitale, nonché del portale web del progetto “Bussola Digitale: Orientiamo le 
Marche verso nuove competenze digitali”, che rappresenta la declinazione marchigiana 
dell’iniziativa nazionale PNRR 1.7.2. A questo si aggiunge l’obiettivo derivato che i partecipanti 
al concorso, attraverso le attività disciplinate dal regolamento, diventino loro stessi dei facilitatori 
digitali “junior”, in grado di ampliare la base di erogazione dei servizi di assistenza e formazione 
verso i cittadini.
Con il presente decreto viene approvato il regolamento allegato, che disciplina le modalità di 
partecipazione e svolgimento del predetto concorso a premi.

(esito dell’istruttoria)

Pertanto, si propone l’adozione del presente atto, conforme alle risultanze dell’istruttoria.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Sergiacomi)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
- Regolamento concorso “facilita e vinci uno smartphone”


	NumeroDataRep: n. 312 del 15 ottobre 2024
		2024-10-14T15:33:04+0200
	ANDREA SERGIACOMI


		2024-10-15T10:46:14+0200
	SERENELLA CAROTA




